

## اظهارات رئیس یکی از شعب حزب اسلام در بیستمین سالگرد تاسیس حزب

حزب اسلام از قدیمی ترین احزابی می باشد که بر پایه اداب و رسوم و سنتهای اصیل آذربایجانی فعالیت خود را آغاز کرده و در همان خط و مشی خود قرار داشته و دارد

عادلی/خبرگزاری آران

خبرگزاری آران/سرویس آذربایجان حزب اسلام از قدیمی ترین احزابی می باشد که بر پایه اداب و رسوم و سنتهای اصیل آذربایجانی فعالیت خود را آغاز کرده و در همان خط و مشی خود قرار داشته و دارد در طول مدت زندگی مردم این منطقه و خصوصا قبل از استقلال آذربایجان تقریبا تا سالهای 1992 مردم از سوی رژیم شوروی مورد آزار و اذیت و محدودیتهای معنوی فراوانی قرار گرفته بودند و چه در آن زمان و چه اکنون به نظر من حضور تشکلهایی مانند حزب اسلام برای تقویت و احیای این نوع فعالیتها لازم و ضروری می باشد. حتی می توان گفت که این گام برای تشکیل یکی از اساسی ترین گامهای خارج شدن از حالت کمونیستی در جامعه می تواند باشد. در یک کشور مسلمان وجود چنین حزبی لازم و ضروری بوده و از نیازهای جامعه به شمار می رود. همانطور که در کشورهایی با ادیان مسیحیت تشکلهایی در این راستا برای فعالیت وجود دارد، در آذربایجان نیز که یک کشور اسلامی است باید حزبی با این عنوان وجود داشته باشد. حزب اسلام از همان روزاول تاسیس خود فعالیتهای خود را بر اساس وظایف خود یعنی بر پایه وجدان و شرف انجام داده است. ما به عنوان فعالین حزب اسلام همیشه نسبت به مخالفین دولتمان، دینمان و مردمان مبارزات خود را انجام خواهیم داد و در این راه ثابت قدم بوده و هستیم. حزب اسلام از قدیمی ترین احزابی می باشد که بر پایه اداب و رسوم و سنتهای اصیل آذربایجانی فعالیت خود را آغاز کرده و در همان خط و مشی خود قرار داشته و دارد. در مورد موسس این حزب نیز می خواهیم بگوییم که مرحوم حاج علی اکرام فردی مومن و متدین و با خدا بوده و این حزب را به بهترین نحو ممکن اداره و به این مرحله رسانیده است. او خدمات زیادی را در راستای احیای دین و ارزشهای دینیمان انجام داده است. روز اول که من قبل از اینکه مسئول کمیته شوم، پیش مرحوم امدم و او در ملاقاتمان به من گفت که ممدقا شما آمده اید و ما را پیدا نموده اید ولی این وظیفه ما بود که شما را پیدا می کردیم. ما به شما و کارها و فعالیتهایتان و قدرتان در این راه ایمان داریم و می دانیم شما در این راه موفق خواهید شد. چون که شما خودتان گام برداشته اید تا به دین و خلق خود خدمت کنید نه اینکه ما شما را پیدا کرده و تکلیف کرده باشیم. /ع پایان پیام